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                                København, den 22. juni 2010. 

 

MÅTTE VI LÅNE TO MINUTTER AF DIN TID?? 

De frie skolers forhold og tilskudsreduktionerne. 

Juni 2010 har for de frie skoler været en ”mensis horribilis”. Først kom GenopretningsPakken, og i 

sidste uge fulgte så meddelelsen om den ekstraordinære reduktion på en procent i det bevilgede 

tilskud. 

De frie skolers foreninger har i dag været forsamlede for at drøfte den alvorlige situation. Vi ønsker 

med denne henvendelse at gøre de ansvarlige politikere opmærksomme herpå. 

Vi vil indledningsvis tilkendegive, at de frie skoler naturligvis skal medvirke til samfundets økono-

miske genopretning. Det gør vi gerne, men vi kunne ønske os, at betingelserne for vores deltagel-

se i en sådan genopretning kunne være sket efter en seriøs dialog med ministeriet om, hvordan 

vores bidrag kunne sammensættes – desto mere fordi vi har den opfattelse, at de frie skoler ikke 

har noget direkte ansvar for problemernes opståen. Tværtimod har skolerne i alle henseender ydet 

en samfundsnyttig indsats. Konkret og kortfattet kan det udtrykkes ved, at skolerne aktivt har bidra-

get til at opfylde regeringens ”95%-målsætning” og vel at mærke med en elevsammensætning, der 

stort set svarer til folkeskolens. Det bør også bemærkes, at skolerne såvel med hensyn til karakter-

niveau og ”undervisningseffekt” har nået dokumenterede og meget bemærkelsesværdige resulta-

ter. Alligevel accepterer vi naturligvis, at de frie skolers tilskud (størrelsen og sammensætningen) 

overordnet fastlægges med finanslovens vedtagelse. Vi tillader os imidlertid at gøre opmærksom 

på, at den anvendte ”metode” ikke bare er urimelig – den er ugennemtænkt og modvirker oven i 

købet den overordnede og nødvendige målsætning. Det er en kendsgerning, at de frie skolers 

økonomi (og tilskud) hidtil har været fastlagt i en model, der tilsikrer en afbalanceret relation til fol-

keskolens økonomi. Det betyder kort fortalt, at når folkeskolen skal spare, så skal de frie skoler 

også. GenopretningsPakkens metodik betyder for det første, at de frie skoler mister et påregneligt 

tilskud, og for det andet at de frie skoler risikerer at blive udsat yderligere nedskæringer, når så-

danne skulle ramme de offentlige skoler. Her mindes også om, at de frie skoler ikke kan (og skal) 

drives med profit for øje. Hver en krone går til eleverne.  Dertil kommer fjernelsen af det såkaldte 

befordringstilskud, der rammer meget skævt. I praksis betyder GenopretningsPakken således, at 

når skolerne har mistet tilskud én gang, så kommer der lige en ”runde to” i den nærmeste fremtid! 

Men to gange er åbenbart ikke nok. I sidste uge kom så tredje bølge.  

Den senest udmeldte og skammelige en procents reduktion af skolernes tilskud i 2010 midt i fi-

nansåret har naturligvis de samme kedelige konsekvenser som GenopretningsPakken. Vi vil gerne 

se fremad, vi ønsker, at det positive livs- og skolesyn ikke kun er noget, lærerne praktiserer i 

klasseværelserne. Det er også noget, der skal kendetegne samarbejdet mellem skolerne, deres 

foreninger og ministeriet. Panikbeskæringen anfægter en partnerskabsmodel, som vi gerne ser 

etableret, og vi vil stærkest muligt protestere imod, at staten midt i tilskudsåret således uvarslet 

fjerner tilskudskroner, som skolerne har været i deres gode ret til at kunne regne med. Det er  
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således ganske uhørt, at man reducerer tilskud, som faktisk er bevilget. Skolerne er nu sat i en 

yderst vanskelig situation, hvor de sædvanlige styringsredskaber ikke kan anvendes. 

Vi vil også bemærke, at det merforbrug, som Finansministeriet omtaler, ikke kan henføres til de frie 

skoler, der ikke har brugt en krone mere, end der er bevilget.   

Begge tiltag betyder, at børnefamiliernes økonomi rammer ekstra hårdt. Men værre er det, at de 

stærkt forhøjede skolepenge, der vil blive resultatet af de to nedskæringsrunder, alt andet lige har 

den meget kedelige konsekvens, at de frie skoler risikerer at blive mere ”elitære”. Det er en udvik-

ling, de frie skoler på alle måder vil bekæmpe. De frie skoler ønsker at være et skoletilbud for alle! 

Mest alvorligt og næsten tragikomisk er det imidlertid, at nedskæringerne også ud fra en sam-

fundsøkonomisk betragtning er helt uforsvarlige. Har alle glemt, at de frie skoler skønnes at 

bidrage til den fælles husholdning med omkring en milliard kroner om året?  

Vi beder om at få mulighed for at informere om vores situation og beder derfor om et møde med 

den/de uddannelsesansvarlige. Vi følger op på denne henvendelse pr. mail og telefon.  

 
De frie grundskolers foreninger 

Danmarks Privatskoleforening, Dansk Friskoleforening, Deutscher Schul- und 
Sprachverein, Foreningen af Katolske Skoler, Foreningen af Kristne Friskoler, 

Lilleskolerne & Private Gymnasier og Studenterkurser. 
(Til sammen repræsenterer foreningerne ca. 95.000 elever og deres forældre). 

 

Yderligere information kan indhentes hos 

Formand for Danmarks Privatskoleforening, Kurt Ernst - 40290675  

Landsformand for Dansk Friskoleforening, Ebbe Lilliendal - 21723380 

 

 

  
 


